Autor
a peste 70 de lucrări ştiinţifi ce, inclusiv studiile monografi ce
„Развитие промышленности и торговли в левобережных
районах молдавского Поднестровья в пореформенный
период (1861–1905)” (1985), „Pacea de la Bucureşti (din is-
toria diplomatică a încheierii Tratatului de pace ruso-turc de la
16 (28) mai 1812)” (în colaborare, 1992), „Academicieni din
Basarabia şi Transnistria (a doua jumătate a sec. XIX – prima
jumătate a sec. XX)” (în colaborare, 1996), „Din istoria Trans-
nistriei (în contextul istoriei naţionale)” (în colaborare, 2001),
„Academia de Ştiinţe a Moldovei: istorie şi contemporaneitate.